

„SOCJALIZM RELIGIJNY. SOCJALIZM CHRZESCIAŃSKI SĄ POJĘCIAMI SPRZECZNYMI W SOBIE: NIKT NIE MOŻE BYĆ JEDNOCZESNIE DOBRYM KATOLIKIEM I PRAWDZIWYM SOCJALISTĄ”.

Pius XI  
Encyklika „Quadragesimo anno”.

Ministerstwo Opieki Społecznej pod ostrzałem

## Oplakany stan ubezpieczalni

Wyzysk chałupników i żydowskie miliony

Sejm obradował w piątek nad budżetem Ministerstwa Opieki Społecznej.

W obszernej dyskusji pos. Dąbrowski wskazał, że 400-tysięczna rzesza chałupników żyje w nędzy i jest przedmiotem wyzysku ze strony nakładców i pośredników. Zarobki chałupników wahają się od 40 gr. do 2 zł. dziennie.

### WYZYSK CHAŁUPNIKÓW

Olbryzmą większość nakładców stanowią żydzi, którzy stosują wyzysk wobec chałupników. Wprawdzie postawie żydowskiej mówią, że żydzi chcą współpracować z Polakami dla dobra Państwa, ale nie słów nam trzeba, lecz czynów.

Przejsię zaś od słów do czynów to: wycemigrujcie. Poseł Dąbrowski zwraca się z prośbą do ministra Opieki Społecznej, aby wprowadził prawną ochronę pracy chałupniczej, obowiązek ubezpieczenia chałupników na wypadek choroby i starości oraz pomoc Państwa dla organizacji centrali nakładczych w Polsce.

### SKŁADKI UBEZPIECZENIOWE

Wobec zbliżającego się końcowego terminu obniżki składek na ubezpieczenia robotników i pracowników umysłowych oraz upłynięcia już terminu obniżki składek za ubezpieczenia od wypadków przy pracy w rolnictwie, pos. Ma-

linowski stwierdza, że ogólne warunki pogorszyły się. Dlatego apeluje do Rządu, aby wniósł projekt ustawy o przedłużeniu czasowej obniżki składek jeszcze na 1 rok.

### GOSPODARKA KOMISARZY

Pos. Wymysłowski wyraża pogląd, że gdyby Rząd wydał rozporządzenie, iż nie ma przymusu ubezpieczeniowego to w ciągu 12 godzin ani jeden robotnik nie pozostałby w ubezpieczalniach. Pozostałaby tylko administracja i komisarze mianowani przez Rząd. Do takiego stanu rzeczy doprowadził Rząd ustawą scaleniową i mianowaniem komisarzy.

Poza tym stwierdza, że na Zaolziu zlikwidowaniu istniejącego bezrobocia wymaga szybkiego załatwienia.

### SAMOPOMOC ŻYDOWSKA

Żyd pos. Zajdeman przytoczył cyfry, z których wynika, że żydzi płacą na swoją samopomoc za pośrednictwem gmin żydowskich ok. 65 mln. złotych rocznie, a więc niemal tyle ile wynosi cały budżet Opieki Społecznej. Na pomoc dla żydów wypędzonych z Niemiec płacą dziennie 25 tys. złotych.

Pos. Ostrowski zwrócił uwagę, że stosunek ilości lekarzy do mieszkańców kraju jest u nas bardzo niski. Do podniesienia ilości lekarzy należy dążyć przez rozbudowanie istniejących wydziałów lekarskich. Poza tym domaga się utworzenia ministerstwa zdrowia publicznego.

W czasie dyskusji p. marsz. Małkowski dwukrotnie zwracał się do posłów, aby swoich przemówień nie odczytywali, lecz wygłaszali je z pamięci jak to jest określone w regulaminach. Uniknie się przez to powtarzania rzeczy, które były już poruszane.

W zakończeniu dyskusji min.

Kościółkowski raz jeszcze wypowiedział się przeciwko przedłużeniu obniżki składek ubezpieczeniowych.

## Exposé min. Becka odroczone

Odbędzie się po wizycie min. Ciano

Zapowiedziane na sobotę 18 bm. exposé ministra Spraw Zagranicznych p. Becka w komisji sejmowej, zostało odroczone z tego powodu, że w katedrze św. Jana w związku z uroczystościami pogrzebowymi Ojca św. odbędzie się uroczyste nabożeństwo żałobne. W nabożeństwie tym weźmie

uczestnictwo Rząd, Senat i Sejm oraz korpus dyplomatyczny.

Termin następnego posiedzenia na którym p. minister Beck wygłosi exposé nie jest ustalony. Odbędzie się ono w każdym razie po wizycie włoskiego ministra spraw zagranicznych Ciano w Warszawie.

## Wizyta min. Ciano w Polsce

Przyjazd 12 dziennikarzy włoskich

Szef S. S. Himmler w Warszawie

Dnia 25 b. m. przybędzie do Polski z rewizytą Minister Spraw Zagranicznych Italii hr. Ciano z małżonką. Pobyt w Polsce potrwa 4 dni.

Dostojny gość zabawi dwa dni



min. Ciano

w Warszawie, jeden w Krakowie, a wreszcie jeden na polowaniu w Białowieży.

Oficjalny program wizyty min. Ciano nie został jeszcze ogłoszony i prawdopodobnie będzie podany do wiadomości publicznej w początku przyszłego tygodnia. Można już jednak wymienić następujące uroczystości, jakie odbędą się w związku z pobylem min. Becka w Warszawie, a mianowicie:

audiencja i śniadanie u P. Prezydenta R. P., audiencja u Naczelnego Wodza, obiad i raut u min. Becka, przyjęcie w ambasadzie i złożenie wieńca na grobie Nieznanego Żołnierza.

Jako punkt specjalny pobytu min. Ciano przewidywane jest przyjęcie urzędowe przez lotników polskich min. Ciano jako lotnika.

Przyjazd hr. Ciano poprzedzi przybycie do Warszawy dziennikarzy włoskich, którzy pozostaną w Polsce 6 dni. W skład ekipy dziennikarzy włoskich, liczącej 12 osób wchodzi najwybitniejsi publicyści włoscy:

Virginio Gayda, naczelny redaktor rzymskiego „Giornale d'Italia”, Orto Vergani i Raffaele Mauri z „Corriere della Sera”, Baroni i Signoretti z turyńskiej „La Stampa”, Maratea z „Messagero”, Polverelli i Luigi Barzini senior jako przedstawiciele naczelnego organu partii faszystowskiej „Popolo d'Italia”, założonego przez Mussoliniego, naczelny redaktor „Telegrafo” Ansaldo, bliski współpracownik ministra Ciano, Puccio z rzymskiej „Tribuna”, de Cristoforo z „Popolo di Roma”, Franco

Velani Marchi z bolońskiego „Resto del Carlino”.

Dziennikarzem włoskim towarzyszyć będzie radca Nonis z ministerstwa kultury ludowej.

Obok min. Italii hr. Ciano Warszawa gościć będzie wybitnych dygnitarzy niemieckich. Mianowicie przybędzie wkrótce szef S. S., prezydent policji niemieckiej i szef Gestapo Himmler i zabawi trzy dni, w czasie których złoży wizyty dostojnikom państwowym. Wizyta Himmlera jest rewizytą komendanta głównego policji gen. Kordiana Zamorskiego. To też szef Gestapo będzie gościem gen. Zamorskiego. Himmler weźmie udział w polowaniu w Białowieży.

Również w tych dniach z rewizytą do gen. Góreckiego przybędzie szef komendantów niemieckich.

W przyszłym tygodniu w Warszawie będzie więc bawić wielu dygnitarzy, których wizyty mają duże znaczenie polityczne.

## Ambasador Rzeszy u prem. Daladier

Donosie znaczenie rozmów

BERLIN, 17. 2. Do wczorajszej wizyty ambasadora Rzeszy u premiera Daladier przywiązują tu-

taj dość duże znaczenie. Prasa niemiecka podała tylko krótki komunikat na ten temat. Koła polityczne natomiast podkreślają specjalny charakter wizyty. Przyczyną wskazuje, że odbyła się ona w ministerstwie wojny i trwała przeszło godzinę.

Co do tematu rozmowy, to — jak słychać — poruszono szereg kwestii, interesujących bezpośrednio oba narody, oraz kilka najbardziej aktualnych zagadnień.

## Zawieszenie wykładów na uczelniach warszawskich

W związku z zapowiedzianą Mszą św. za duszę ś. p. Papieża Piusa XI, która odbędzie się w sobotę dn. 18 bm. o godz. 10-ej w kościele akademickim rektorzy wyższych uczelni w Warszawie zawiesili w sobotę wykłady i ćwiczenia.

Również wykłady i ćwiczenia nie odbędą się w t. zw. „ostatki”, czyli w poniedziałek i wtorek oraz w środę popielcową (lub).

## Duże zachmurzenie

Przewidywany przebieg pogody na sobotę, 18 b. m.: Zachmurzenie duże i miejscami deszcz. Umiarkowane wiatry zachodnie. Temperatura powyżej zera.

J. W.

## Synowie Abd-El-Krima w szkole wojennej w St. Cyr

PARYŻ, 17. 2. Jeden z najbardziej zagorzałych wrogów Francji, przywódca powstania Kabylów ryfeńskich w Marokku, Abd-el-Krim, internowany od r. 1926 na wyspie Reunion wniósł podanie do rządu francuskiego o przyjęcie jego obu synów do słynnej szkoły wojskowej w St. Cyr.

Jak wiadomo wśród podchorążych w St. Cyr znajduje się od paru lat kilku synów tubylczych rodzin afrykańskich. Przy sposobności Abd-el-Krim podkreślił, że pogodził się zupełnie ze swoim losem i że z całą lojalnością odnosi się do Francji.

## Dr. Brinkman ustąpił

Nowe zmiany w Banku Rzeszy

BERLIN, 17. 2. Jak wiadomo, po ustąpieniu dr. Schachta dyrektorem banku Rzeszy został minister gospodarki dr. Funk. Faktycznym kierownikiem banku Rzeszy był dotychczas dr. Brinkmann, jedyny pozostały z członków dawniejszej dyrekcji banku. Jak słychać, ostatnio opuścił on swe sta-

nowisko, udając się na razie na bezterminowy urlop, spowodowany ciężkim stanem zdrowia. Ze strony rządowej nie potwierdzają wiadomości, że dr. Brinkmann ciężko zaniemógł i twierdzą, że wykorzystuje on należny mu urlop.

## Czerwoni oficerowie-przemysłowcy złota skazani na kary więzienia

PARYŻ, 17. 2. W czwartek odbyła się w Ceret sprawa sądowa, przeciwko oficerom międzynarodowej brygady Tislera, oskarżonym o przemyślenie na terytorium Francji sztab złota oraz klejnotów wartości kilkudziesięciu milionów franków. Większość oficerów skazano na kary więzienia od miesiąca do 2-ch lat. Pięciu zaś zwolniono.

Złoto i klejnoty zostały skonfiskowane przez władze celne. Oskarżeni oficerowie oświadczyli, że przedmioty wartościowe należały do skarbcza rządu republikańskiego i miały być przewiezione samochodami ciężarowymi do Francji. Ponieważ jednak drogi wiodące do granicy francuskiej były już zajęte przez powstańców, polecono oficerom podzielić między siebie skarb i przynieść go do Francji.

Sąd nie dał wiary temu przed-

KTO STAŁE CZYTUJE  
ABC



## Nowoczesne niewolnictwo

Przed paru dniami w Niemczech feldmarszałek Goering wydał zarządzenie, mocą którego pracownicy fizyczni i umysłowi związani są z wyznaczonym im przez urząd pracy miejscem zamieszkania i mogą być dowolnie przetrzuci z miejsca na miejsce. Podobne rozporządzenie ukażo się swego czasu w Sowietach, gdzie związane również pracowników z miejscem ich pracy.

Wracamy więc do systemu niewolnictwa — systemu o wiele bardziej bezdusznego i dotkliwego niż dawne niewolnictwo, o którego zniesienie tak gorąco niegdyś walczono. W systemie zależności niewolniczej od jednostki była przecież możliwość wykupienia się, awansu społecznego. Właściciel niewolnika opiekował się nim, przyjmował go niejako do swej rodziny, sam nieraz wyzwał go z niewolnictwa. Były więc i jaśniejsze strony w tym bezpośrednim stosunku człowieka do człowieka, gdzie uczucie ma dostępną i może nieraz regulować,

łagodzić formy zależności.

Obecnie człowiek w systemie totalizmu niemieckiego czy sowieckiego stał się zależny od bezdusznej maszyny państwowej, która, nie mając żadnych uczuć, nie może robić żadnych ulg ani wyjątków. W nowym niewolnictwie państwowym ludzie są związani z miejscem pracy tak jak niegdyś byli glebae adscripti. Maszyna państwa może wykorzystać człowieka dokładniej i bardziej bez reszty niż dawny właściciel niewolnika, bo ma sprawniejsze metody działania.

W normalnych warunkach, gdy niema przerostu państwa, są jednak wyjątkowe okresy, gdy całe życie jednostki jest podporządkowane państwu. Są to chwile walki, gdy naród, którego organizacja jest dane państwo nie tworzy, ale przede wszystkim uderza w przeciwnika, prowadzi dzieło zniszczenia. Wtedy życie twórcze narodu zamierać może na jakiś czas — ale tylko po to, aby naród zdobył sobie prawo do życia czy do roz-

woju i znowu wrócił do pracy twórczej.

W Niemczech mamy istotnie pewien nastrój wojenny. Mobilizacja sił do uderzenia zmusza do ograniczenia wolności jednostki. Stan taki jednak pojęty jest przez Hitlerizm jako nie tylko chwilowa mobilizacja, ale normalny stosunek państwa do jednostki, gdzie państwo jest władne ograniczać bezwzględnie wolność jednostki.

A przecież naród tworzy po przez jednostki. Zbiorowość wykonuje pracę według planu, od zgodności zbiorowego wysiłku zależy sprawność wykonania. Jest to jednak praca wykonawcza nie zaś twórcza szukania nowych wartości czy samodzielnego planowania.

Niemcy dziś mają zespół ludzi wychowanych w warunkach nieskrępowanych możliwości tworzenia i zespół taki może dobrze wykorzystywać pracę wykonawczą zbiorowości. Jacy jednak kierownicy wyrosną w atmosferze nowo-







TRADYCJI i zasadom SAVOIR-VIVRE czyniac zadość spotykamy się już POJUTRZE, w poniedziałek NA II REPREZENTACYJNYM BALU SZKOŁY GŁÓWNEJ HANDLOWEJ, w RESURSIE KUPIECKIEJ

Przeciwno krzywdzącej rozpiętości dochodów
O zakaz delegowania urzędników na stanowiska dodatkowo płatne

Pos. Józwiak złożył do łaski marszałkowskiej projekt ustawy „o zakazie delegowania urzędników państwowych na stanowiska dodatkowo wynagradzane”.

Art. 4. Wykonanie ustawy niniejszej porucza się Prezesowi Rady Ministrów, Ministerstwu Skarbu, Ministerstwu Spraw Wewnętrznych, Ministerstwu Przemysłu i Handlu.

dzi problem bezrobocia na tym odcinku. Kumulacja większej ilości delegatur powoduje niedrowe różnice w uposażeniu urzędników.

Na dobrych rzeczach zna się Warszawa stąd pynie pączków Bliklego sława

Nareszcie Rzemiosło uwolnione od kurateli p. Snopczyńskiego

Jak się dowiadujemy, w najbliższych dniach ma nastąpić nominacja nowego zarządu Związku Izb Rzemieślniczych, przyczem w składzie nowych władz pominięta będzie dobrze znana naszym Czy-

RADIO

SOBOTA, 18 LUTEGO
6.30 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”.

poranna. 8.00 Dziennik. 8.15 „Dzień w Zakopanem”.

NAJCIĘKWSZE AUDYCJE

17.35 Canzonetty i madrygały Pałestyny. 21.00 „W ostatnią sobotę karnawałową” -- muzyka taneczna.

WARSZAWA II

14.00 Fantazja fortepianowa (płyty) 15.00 Wiadomości sportowe. 15.05 Pare informacji.

NOTOWANIA GIEŁD WARSZAWSKICH

GIEŁDA PIENIEŻNA
Dewizy: Amsterdam 284,50; Bruksela 89,60; Londyn 24,85; Nowy Jork (kabel) 5,30; Oslo 124,90; Paryż 14,06; Sztokholm 127,80.

GIEŁDA ZBOŻOWA
Pszemica jednolitka 20,25 — 20,75; żyto 14,25 — 14,75; jęczmień 17,00 — 17,25; owies I st. 14,75 — 15,00.

Znów bezczelna prowokacja Kościół Mariacki bez krzyża na żydowskiej rycinie reklamarskiej

Do redakcji naszego pisma napłynęło ostatnio kilkadziesiąt listów, w których Czytelnicy, do głębi oburzeni bezczelnością żydowskiej propagandy, zwracają uwagę społeczeństwa polskiego na niewybredne chwytły żydowskiej kolektury Wolanow.

Pilot skazany za rozbicie samolotu Niezwykła sprawa sądowa

TARNÓW, 17. 2. Interesującą sprawę lotniczą rozpatrywał Sąd Okręgowy w Tarnowie. Przed sądem stanął egzaminowany pilot turystyczny, student uniwersytetu Józefczyk, obwiniony o spowodowanie katastrofy i zniszczenie samolotu RWD 8, stanowiącego własność Ministerstwa Komunikacji.

„Czarna ręka” w Szamotułach Trzyosobowy „Mister Lister” usiłował wyłudzić 10.000 zł.

POZNAŃ, 17. 2. Właściciel młyna i fabryki mebli w Szamotułach Herbert Koerpl otrzymał list, podpisany tajemniczym imieniem „Mister Lister” w imieniu międzynarodowej bandy gangsterów, z żądaniem wręczenia 10.000 zł. posłańcom, który się w tym dniu zgłosi do Koerpla.

NA TORZE ZAKOPIAŃSKIM

Szanse współzawodników

Tragiczna śmierć starszki
RYBNIK, 17. 2. W Beluszniczy zginęła tragiczną śmiercią 70-letnia Julia Blichowa. Starszka, przechodząca z jednej strony szosy na drugą nie dostrzegła jadącego rowerzysty, mimo, że ten dawał sygnały ostrzegawcze.

Likwidacja szajki włamywaczy

CHORZÓW, 17. 2. Policja zlikwidowała ostatnio groźną szajkę włamywaczy, grasującą na terenie Chorzowa. Ujęto 3-ech członków szajki: Stanisława Nawaryńskiego, Alojzego Kaisera i Józefa Lazara.

Zjazd inteligencji katolickiej odbędzie się w Bydgoszczy

Z inicjatywy koła kultury katolickiej odbędzie się w Bydgoszczy w dniach 11, 12 marca br. zjazd inteligencji katolickiej z całego obszaru Wielkiego Pomorza.

gimnazjum im. Kopernika, gdzie też odbywać się będą obrady zjazdowe. Referaty poruszające najważniejsze problemy i zjawiska kultury katolickiej wygłoszą: JE Ks. Biskup W. P. J. Gawlina, ks. prof. Kirsztyn (Peplin), sen. Stanisław Miłaszewski (Warszawa), ks. prof. Gronkowski (Poznań), prof. Władysław Tarkiewicz (Warszawa) i docent Karol Stojanowski (Poznań).

Maszyny biurowe dla małych przedsiębiorstw

Cały szereg niemieckich konstruktorów maszyn biurowych pracuje nad nowymi ulepszeniami maszyn do pisania i liczenia, wystawionych na nadnada i liczenia, wystawionych na nadnada, chodzących Targach Lipskich 1939, otwarcie których nastąpi dnia 5-go marca b. r.

siły uderzenia, tak, aby każda maszyna dala się nastawić do indywidualnej siły uderzenia każdego piszącego. Niektóre modele mają specjalne urządzenia nastawcze dla papieru różnej grubości, do automatycznego podawania papieru, opisywania kart sztywnych dla kartotek, zmiany i ulepszenia tabulatora i t. d.

Msza Sw. w kościele Akademickim za duszę ś.p. Papieża P usa XI-go

W sobotę, 18 b. m. w kościele Akademickim św. Anny odbędzie się Msza św. za duszę Ojca Św. ś.p. Piusa XI urządzone staraniem prezydium Komitetu Ślubowań Jasno-

górkich, porozumienia Bratnich Pomocy, Warszawskiego Koła Międzypokoracyjnego i Konferencji Racji Generlanej.

Podziemne korytarze w Wilnie odkryto pod placem Katedralnym

Podczas robót kanalizacyjnych, przeprowadzanych na placu Katedralnym w Wilnie, natknięto się na resztki dawnych fundamentów oraz na podziemne korytarze, idące w kierunku gmachu Urzędu Wojewódzkiego. Roboty zostały natychmiast przerwane, aby korytarze tych nie zniszczyć, bowiem zostaną one zbadane przez konserwatorów.

Plac Katedralny położony jest na miejscu dawnych fortyfikacji wileńskiego zamku dolnego, w obrębie którego znajdowała się katedra.

Bal „Latarni” odbędzie się z zvdami

Nr. 6 „Sprawy Katolickiej”, wychodzącej w Łomży z dn. 5 lutego 1939 r., przynosi następującą służną notatkę: W okresie świąt Bożego Narodzenia łomżyńska Straż Ogniowa, z wyzyciem innych organizacji, urządziła opiatek dla swoich członków. Na opiatek ten przybyli również i żydzi.

Opłatek z zvdami
Dłatego przykre wrażenie i wielkie oburzenie wśród członków Polaków, należących do łomżyńskiej straży wywołał fakt, że prezydent miasta P. Janicki dzielił się opiatkiem z żydami.

Zapisy na dziś

Gonitwa 1. Dyst. 2.400 m., nagr. 400 zł., pioty. O'Key Karlingiera, Sulimka Mencia, Zorza Rościszewskiego.

Bal „Latarni” odbędzie się
Wobec ogłoszonego zakończenia zabłyby po zgonie Ojca Świętego Bał T-wa „LATARNIA” odbędzie się w pierwotnym terminie, to jest w sobotę 18 lutego r. b. w salonach Hotelu Europejskiego.

